Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

DECRETO Nº 34, DE 01 DE AGOSTO DE 2023

“Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências”

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições

legais e;

D E C R E T A:

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$996.000,00
distribuídos as seguintes dotações:

Local: 020200 DIVISÃO ADMINISTRATIVA
Ficha: 010 - 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA......

125.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 012 - 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA......
30.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha: 023 - 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA......
10.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Local: 020400 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ficha: 053 - 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE.......... 3.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha: 056 - 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE.......... 15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha: 080 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.......... 3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha: 083 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.......... 6.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha: 097 - 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL.......... 5.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Local: 020600 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR
Ficha: 117 - 12.306.0011.2012.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE......... 65.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 120 - 12.306.0011.2013.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE......... 65.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 122 - 12.306.0011.2013.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE......... 1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 123 - 12.306.0011.2014.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE......... 36.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020700 FUNDEB
Ficha: 134 - 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE.......... 35.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 135 - 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE.......... 7.000,00

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

Decreto nº 34/2023, de 01/08/2023

2

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  190 - 12.367.0006.2021.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE..........        7.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  149 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........       48.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  150 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........       14.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha:  199 - 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS......................       105.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  201 - 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS......................        31.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  209 - 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS......................        50.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  210 - 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS......................       127.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:  213 - 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS......................         2.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  227 - 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS......................        15.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  257 - 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE...............................          6.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  258 - 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE...............................          7.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 021000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha:  295 - 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL.................        10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  312 - 08.334.0019.2033.0000 APOIO AO TRABALHADOR .............................         27.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021100 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Ficha:  313 - 08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA...........................          5.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  314 - 08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA...........................          1.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 021200 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
Ficha:  329 - 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO URBANO..............
 41.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  330 - 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO URBANO..............
 8.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  341 - 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO URBANO..............
 3.000,00
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

Decreto nº 34/2023, de 01/08/2023

3

Local: 021300 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
Ficha:  368 - 17.512.0020.2037.0000 SANEAMENTO GERAL..................................         22.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  371 - 17.512.0020.2037.0000 SANEAMENTO GERAL..................................          1.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  372 - 17.512.0020.2037.0000 SANEAMENTO GERAL..................................         22.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  394 - 17.512.0020.2039.0000 SANEAMENTO GERAL..................................          3.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 021400 DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Ficha:  400 - 20.606.0005.2040.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA............
 20.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  403 - 20.606.0005.2040.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA............
 2.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  405 - 20.606.0005.2040.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA............
 5.000,00
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Local: 021700 DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO
Ficha:  423 - 27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. LAZER E RECREAÇÃO...        5.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  427 - 27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. LAZER E RECREAÇÃO...        1.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  430 - 27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. LAZER E RECREAÇÃO...        2.000,00
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

Local: 020200 DIVISÃO ADMINISTRATIVA
Ficha:  016 - 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA......        -
1.000,00
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Ficha:  017 - 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA......        -
2.000,00
 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Ficha:  026 - 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA......        -
1.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020400 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ficha:  045 - 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE..........       -5.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  062 - 12.361.0006.2005.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE..........      -10.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  063 - 12.361.0006.2005.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE..........       -4.000,00

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

Decreto nº 34/2023, de 01/08/2023

4

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  072 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........     -100.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  073 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........      -30.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  075 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........      -30.000,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Ficha:  079 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........      -10.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  087 - 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........      -85.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  088 - 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........      -20.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  101 - 12.367.0006.2009.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE..........       -5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020700 FUNDEB
Ficha:  141 - 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE..........      -10.000,00
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

Ficha:  144 - 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE E EQUIDADE..........      -10.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  158 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........       -5.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  159 - 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........       -5.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  170 - 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL..........       -5.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha:  217 - 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS......................       -10.000,00
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

Ficha:  246 - 10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE..........      -10.000,00
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:  247 - 10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE..........         -500,00
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Ficha:  248 - 10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE..........       -2.000,00
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Ficha:  253 - 10.303.0015.2025.0000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA..........................       -544.500,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:  255 - 10.303.0015.2025.0000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA..........................        -25.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:  260 - 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE...............................        -15.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  263 - 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE...............................        -20.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

Decreto nº 34/2023, de 01/08/2023

5

Ficha:  269 - 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE...............................         -5.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020900 FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENT
Ficha:  281 - 08.243.0016.2028.0000 ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇA E ADOLESCENTE.....       -5.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 021300 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
Ficha:  369 - 17.512.0020.2037.0000 SANEAMENTO GERAL..................................         -1.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  375 - 17.512.0020.2037.0000 SANEAMENTO GERAL..................................         -5.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  383 - 17.512.0020.2038.0000 SANEAMENTO GERAL..................................         -4.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  397 - 17.512.0020.2039.0000 SANEAMENTO GERAL..................................         -1.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 021700 DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO
Ficha:  428 - 27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. LAZER E RECREAÇÃO...       -3.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  431 - 27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. LAZER E RECREAÇÃO...       -1.000,00
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Ficha:  432 - 27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. LAZER E RECREAÇÃO...       -1.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  434 - 27.812.0009.2044.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. LAZER E RECREAÇÃO...       -5.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NOVAIS, 01 de agosto de 2023

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

 Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação

em jornal na data supra.

MARIA RICARDA DOMINGUES

Encarregado Técnico de Serviços Administrativos